Quomodo unius relationis possint esse plura subiecta subordinata

5. *Relationes in denominatione subiecti quem ordinem servant.*— Aliter ergo dicendum est, et distinguendum de subiectis. Possunt enim esse plura subiecta diversarum rationum, et subordinata inter se, vel eiusdem rationis, et aequae immediate affecta relatione. Hoc igitur posteriori modo, fieri non potest ut una relatio sit in pluribus subiectis, ut probat ratio contra Henricum facta, quae universalis est de quolibet accidenti habente in re veram ac propriam unitatem. Priori³ autem modo distingui possunt plura subiecta unius relationis, unum proximum, et aliud remotum; ut relatio aequalitatis proxime est in quantitate, remote vero in substantia, et relatio similitudinis proxime est in qualitate, et remote in quantitate, et adhuc remotius in substantia. Verumtamen huiusmodi relatio per se ac proprie solum afficit proximum subiectum, in quo suo modo inest; ad subiectum autem remotum solum comparatur medio proximo, in quantum hoc in illo inest et sustentatur. Iam enim in superioribus, disputat. XIV, ostendimus posse unum accidens proxime inesse alteri, et non attingere substantiam in se, sed solum quatenus illud accidens, cui aliud inest, in substantia sustentatur. Sic igitur potest una relatio immediate esse in aliquo subiecto accidentali, et remote in alio, vel in substantia. An vero hoc sit universale in omnibus relationibus, statim videbimus.

6. Est tamen quoad denominationem relationis consideranda quaedam varietas inter relationes, nam interdum relatio aequae vel in eodem modo denominat subiectum proximum et remotum, ut quantitas dicitur aequalis, et similiter substantia materialis; et albedo dicitur similis, et ipsum album, vel etiam subiectum, ut homo, vel paries. Aliquando vero relatio denominat subiectum proximum, et non remotum, ut intellectus dicitur referri relatione potentiae ad suum actum, anima vero non item, et sic de aliis. Aliquando vero, e converso, relatio denominat subiectum remotum, vel suppositum ipsum, et non proximum, ut filiatio

³ priori, 1960; posteriori *alit.* “La sustitución de *priori* por *posteriori* en algunas ediciones la creemos inaceptable.” Cf. BHF, t. VI, p. 703.

denominat suppositum filium, non vero humanitatem, quamvis probabile sit proxime inesse humanitati; et paternitas proxime dicitur esse in potentia, et tamen non denominat patrem, nisi ipsum suppositum. Ratio autem huius varietatis provenit ex diversitate fundamentorum, quae aliquando secundum eandem proportionem comparantur ad terminos relationum, aliquando vero secundum diversam, ut inferius magis constabit explicando diversa genera relationum. Aliquando etiam provenit ex eo quod relatio consequitur suum proximum fundamentum, et illud denominat, non prout afficit vel denominat aliud subiectum, sed secundum suam praecisam et abstractam rationem, quomodo accidenti convenit relatio inhaerendi; interdum vero relatio consequitur fundamentum, solum prout afficit vel denominat tale subiectum aut suppositum, interdum vero indifferenter sub utraque ratione. Et haec de subiecto relationis.